

2014年度 第3四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)	2
2. セグメント情報(9ヶ月累計)	3
3. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)	4
4. セグメント情報(3ヶ月累計)	5
5. 四半期連結貸借対照表	6
6. 2014年度業績予想	8

平成27年2月3日  
住友電気工業株式会社

四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期累計 〔自 25. 4. 1 〕 〔至 25.12.31 〕	当第3四半期累計 〔自 26. 4. 1 〕 〔至 26.12.31 〕	増 減	増 減 率
売 上 高	1,867,597	2,042,656	175,059	9.4%
売 上 原 価	1,533,171	1,679,134	145,963	
売 上 総 利 益	334,426	363,522	29,096	
販売費及び一般管理費	256,508	281,120	24,612	
営 業 利 益	77,918	82,402	4,484	5.8%
営業外収益				
受 取 利 息	905	1,133	228	
受 取 配 当 金	3,229	3,450	221	
持分法による投資利益	20,155	17,489	△ 2,666	
そ の 他	7,032	7,013	△ 19	
計	31,321	29,085	△ 2,236	
営業外費用				
支 払 利 息	5,275	5,056	△ 219	
そ の 他	6,976	7,439	463	
計	12,251	12,495	244	
経 常 利 益	96,988	98,992	2,004	2.1%
特別利益				
投資有価証券売却益	—	47,034	47,034	
段階取得に係る差益	—	5,797	5,797	
退職給付信託返還益	1,487	—	△ 1,487	
計	1,487	52,831	51,344	
特別損失				
固定資産除却損	1,941	1,785	△ 156	
事業構造改善費用	1,020	9,815	8,795	
課 徴 金	—	4,851	4,851	
特別輸送費	—	1,577	1,577	
投資有価証券評価損	789	—	△ 789	
減 損 損 失 金	2,260	—	△ 2,260	
和 解 金	5,464	—	△ 5,464	
計	11,474	18,028	6,554	
税金等調整前四半期純利益	87,001	133,795	46,794	
法人税、住民税及び事業税	27,558	29,992	2,434	
法人税等調整額	△ 516	△ 2,074	△ 1,558	
法人税等合計	27,042	27,918	876	
少数株主損益調整前四半期純利益	59,959	105,877	45,918	
少数株主利益	8,712	8,420	△ 292	
四 半 期 純 利 益	51,247	97,457	46,210	90.2%

## セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,089,158	116,251	207,409	428,162	201,676	2,042,656	—	2,042,656
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,772	1,313	10,918	13,255	34,587	61,845	△ 61,845	—
計	1,090,930	117,564	218,327	441,417	236,263	2,104,501	△ 61,845	2,042,656
セグメント利益又は損失（△）	60,874	△ 1,492	2,791	5,966	14,569	82,708	△ 306	82,402

前第3四半期累計（自 25. 4. 1 至 25. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	986,698	113,082	193,575	382,924	191,318	1,867,597	—	1,867,597
セグメント間の内部売上高 又は振替高	737	1,296	10,550	12,432	32,525	57,540	△ 57,540	—
計	987,435	114,378	204,125	395,356	223,843	1,925,137	△ 57,540	1,867,597
セグメント利益又は損失（△）	48,293	△ 2,996	5,705	13,503	13,694	78,199	△ 281	77,918

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+102,460	+3,169	+13,834	+45,238	+10,358	+175,059	—	+175,059
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+1,035	+17	+368	+823	+2,062	+4,305	△ 4,305	—
計	+103,495	+3,186	+14,202	+46,061	+12,420	+179,364	△ 4,305	+175,059
セグメント利益又は損失（△）	+12,581	+1,504	△ 2,914	△ 7,537	+875	+4,509	△ 25	+4,484

四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 〔自 25.10.1 至 25.12.31〕	当第3四半期 〔自 26.10.1 至 26.12.31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	649,986	732,112	82,126	12.6%
売 上 原 価	529,725	600,356	70,631	
売 上 総 利 益	120,261	131,756	11,495	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	89,381	97,259	7,878	
営 業 利 益	30,880	34,497	3,617	11.7%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	305	525	220	
受 取 配 当 金	1,006	844	△ 162	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	9,496	5,105	△ 4,391	
そ の 他	1,678	2,673	995	
計	12,485	9,147	△ 3,338	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	1,823	1,709	△ 114	
そ の 他	1,807	2,406	599	
計	3,630	4,115	485	
経 常 利 益	39,735	39,529	△ 206	△ 0.5%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	23	23	
計	—	23	23	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	461	477	16	
事 業 構 造 改 善 費 用	44	1,533	1,489	
特 別 輸 送 費	—	1,577	1,577	
減 損 損 失	41	—	△ 41	
和 解 金	264	—	△ 264	
計	810	3,587	2,777	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	38,925	35,965	△ 2,960	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	9,811	10,093	282	
法 人 税 等 調 整 額	1,857	3,061	1,204	
法 人 税 等 合 計	11,668	13,154	1,486	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	27,257	22,811	△ 4,446	
少 数 株 主 利 益	1,813	3,992	2,179	
四 半 期 純 利 益	25,444	18,819	△ 6,625	△ 26.0%

## セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 26. 10. 1 至 26. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	379,774	39,841	88,149	157,916	66,432	732,112	—	732,112
セグメント間の内部売上高 又は振替高	151	551	3,524	4,881	12,912	22,019	△ 22,019	—
計	379,925	40,392	91,673	162,797	79,344	754,131	△ 22,019	732,112
セグメント利益又は損失（△）	24,862	△ 279	3,292	2,544	4,137	34,556	△ 59	34,497

前第3四半期累計（自 25. 10. 1 至 25. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	344,130	39,142	73,966	127,461	65,287	649,986	—	649,986
セグメント間の内部売上高 又は振替高	200	538	4,131	4,308	11,369	20,546	△ 20,546	—
計	344,330	39,680	78,097	131,769	76,656	670,532	△ 20,546	649,986
セグメント利益又は損失（△）	17,474	212	3,745	4,463	5,157	31,051	△ 171	30,880

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+35,644	+699	+14,183	+30,455	+1,145	+82,126	—	+82,126
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 49	+13	△ 607	+573	+1,543	+1,473	△ 1,473	—
計	+35,595	+712	+13,576	+31,028	+2,688	+83,599	△ 1,473	+82,126
セグメント利益又は損失（△）	+7,388	△ 491	△ 453	△ 1,919	△ 1,020	+3,505	+112	+3,617

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 ( 26. 3. 31 現在)	当第3四半期 ( 26. 12. 31 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<u>流動資産</u>	<u>1,203,619</u>	<u>1,448,159</u>	<u>244,540</u>
現金及び預金	161,797	180,237	18,440
受取手形及び売掛金	563,599	620,013	56,414
有価証券	343	12,531	12,188
たな卸資産	382,634	490,292	107,658
その他	99,293	149,167	49,874
貸倒引当金	△ 4,047	△ 4,081	△ 34
<u>固定資産</u>	<u>1,351,200</u>	<u>1,430,930</u>	<u>79,730</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>724,877</u>	<u>784,535</u>	<u>59,658</u>
建物及び構築物	251,004	267,942	16,938
機械装置及び運搬具	297,109	332,943	35,834
工具、器具及び備品	48,175	51,958	3,783
その他	128,589	131,692	3,103
<u>無形固定資産</u>	<u>63,301</u>	<u>71,659</u>	<u>8,358</u>
のれん	21,453	28,311	6,858
その他	41,848	43,348	1,500
<u>投資その他の資産</u>	<u>563,022</u>	<u>574,736</u>	<u>11,714</u>
投資有価証券	453,520	458,945	5,425
その他	110,960	117,407	6,447
貸倒引当金	△ 1,458	△ 1,616	△ 158
資 産 合 計	2,554,819	2,879,089	324,270

## 四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 ( 26. 3. 31 現在)	当第3四半期 ( 26. 12. 31 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	740,446	834,672	94,226
支払手形及び買掛金	329,021	381,457	52,436
短期借入金	215,379	248,546	33,167
1年内償還予定の社債	10,620	620	△ 10,000
未払法人税等	20,895	12,987	△ 7,908
引当金	3,461	4,858	1,397
その他	161,070	186,204	25,134
<u>固定負債</u>	434,461	477,507	43,046
社債	46,230	45,920	△ 310
長期借入金	258,954	288,607	29,653
退職給付に係る負債	47,507	45,512	△ 1,995
引当金	1,043	1,131	88
その他	80,727	96,337	15,610
<b>負債合計</b>	1,174,907	1,312,179	137,272
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	1,089,277	1,168,718	79,441
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	819,179	898,624	79,445
自己株式	△ 659	△ 663	△ 4
<u>その他の包括利益累計額</u>	100,331	186,334	86,003
その他有価証券評価差額金	85,170	107,462	22,292
繰延ヘッジ損益	△ 1,097	△ 2,138	△ 1,041
為替換算調整勘定	24,902	84,951	60,049
退職給付に係る調整累計額	△ 8,644	△ 3,941	4,703
<u>少数株主持分</u>	190,304	211,858	21,554
<b>純資産合計</b>	1,379,912	1,566,910	186,998
<b>負債・純資産合計</b>	2,554,819	2,879,089	324,270

## 2014年度業績予想

セグメント別売上高・営業利益予想

セグメント (単位：億円)	2013年度実績						2014年度10/30修正予想						2014年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (前回比)	
	上期		下期		年間		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想		売上高	営業利益	売上高	営業利益
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益				
自動車	6,431	308	7,079	410	13,510	718	7,110	360	7,290	410	14,400	770	7,110	360	7,590	450	14,700	810	1,190	92	300	40
情報通信	747	△ 32	902	20	1,649	△ 12	772	△ 12	1,028	62	1,800	50	772	△ 12	978	57	1,750	45	101	57	△ 50	△ 5
エレクトロニクス	1,260	20	1,366	33	2,626	53	1,267	△ 5	1,333	25	2,600	20	1,267	△ 5	1,533	25	2,800	20	174	△ 33	200	0
環境エネルギー	2,636	90	3,006	151	5,642	241	2,786	34	3,714	136	6,500	170	2,786	34	3,714	121	6,500	155	858	△ 86	0	△ 15
産業素材他	1,472	85	1,561	120	3,033	205	1,569	104	1,731	136	3,300	240	1,569	104	1,681	116	3,250	220	217	15	△ 50	△ 20
連結消去	△ 370	△ 1	△ 402	△ 3	△ 772	△ 4	△ 399	△ 2	△ 1,201	2	△ 1,600	0	△ 399	△ 2	△ 1,101	2	△ 1,500	0	△ 728	4	100	0
連結合計	12,176	470	13,512	731	25,688	1,201	13,105	479	13,895	771	27,000	1,250	13,105	479	14,395	771	27,500	1,250	1,812	49	500	0

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。